
Residência Médica em Psiquiatria/Título de especialista da ABP  
Salário Base: R$ 2.100,00 - Gratificações (72%):  R$ 1.470,00 - 
Adicionais (72%): R$ 1.470,00 - Demais Vantagens (70,07%): R$ 
1.471,51 - Total de Vencimentos: R$ 6.511,51.

LEI Nº 710 DE 20 DE SETEMBRO DE 2006 - Denomina 
oficialmente de Raimundo Cruz Farias a Rua situada no distrito de 
Aracatiaçu, na forma que indica, e dá outras providências. A 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei: Art. 1º - Fica denominada oficialmente de Rua 
Raimundo Cruz Farias, a artéria sem denominação oficial, que inicia-
se na Rua Padre Pedro Rocha, com término na ponte do açudinho no 
distrito de Aracatiaçu. Art. 2º -  Esta Lei entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 20  de setembro de  2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal.

LEI Nº 711 DE 20 DE SETEMBRO DE 2006 - Denomina 
oficialmente de Maria de Lourdes de Vasconcelos a rua situada no 
distrito de Aracatiaçu, na forma que indica e dá outras providências. 
A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei: Art. 1º - Fica denominada oficialmente de Rua Maria de 
Lourdes de Vasconcelos, a artéria conhecida como travessa Cel. 
Miguel Arruda, que inicia-se na Rua Joaquim Pimenta, com término 
após a Rua Cel. Miguel Arruda no distrito de Aracatiaçu. Art. 2º -  
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20  de setembro de  
2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal.

LEI Nº 712 DE 20 DE SETEMBRO DE 2006 - Denomina 
oficialmente de Rua Esmeraldina Custódio de Sousa, a artéria que 
indica. A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei: Art. 1º - Fica denominada oficialmente de 
Rua Esmeraldina Custódio de Sousa, a artéria sem denominação 
oficial, que inicia-se no final da Rua Trajano Rodrigues de Souza, 
com término na Rua Manoel Afonso de Souza, no distrito de Bonfim, 
em Sobral.  Art. 2º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 20  de setembro de  2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal.

DECRETO N 851 DE 30 DE MAIO DE 2006 - Declara de utilidade 
pública para fins de desapropriação, o imóvel que indica. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 66, inciso XI da Lei Orgânica do Município c/c 
o Art. 2° e alínea  n  do art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho 

LEI Nº 708 DE 20 DE SETEMBRO DE 2006 - Denomina 
oficialmente de Centro de Referência da Assistência Social IRMÃ 
ANA OSWALDA DE ARAÚJO o Centro de Referência da 
Assistência Social que indica, e dá outras providências.  A 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei: Art. 1º - O Centro de Referência da Assistência Social - 
CRAS, situado na Rua Augusto dos Anjos, n.º 333, Bairro Alto da 
Brasília, nesta urbe, fica oficialmente denominado de Centro de 
Referência da Assistência Social IRMÃ ANA OSWALDA DE 
ARAÚJO. Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 20  de setembro de  2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal.

LEI Nº 709  DE 20 DE SETEMBRO DE 2006 - Cria no Quadro de 
Pessoal do Poder Executivo Municipal cargos de provimento efetivo 
para a realização de Concurso Público Municipal e adota outras 
providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL APROVOU 
e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º - Fica criado no Quadro de 
Pessoal do Poder Executivo Municipal o Cargo de Provimento 
Efetivo de Médico Psiquiatra. Parágrafo Único  Os vencimentos do 
cargo previsto nesta Lei são os constantes da tabela de vencimentos 
contida em seu Anexo I. Art. 2º - O cargo de que trata o artigo anterior 
será provido mediante prévia aprovação em concurso público de 
provas e títulos, de acordo com o grau de atribuições e 
responsabilidades do cargo. Art. 3º - A investidura no cargo público 
criado por esta Lei é permitida aos candidatos que comprovem 
preencher, dentre outros legalmente exigidos no Edital de 
Concursos, os requisitos e regras constantes no Estatuto do Servidor, 
Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992. Art. 4º - Os valores constantes 
no Anexo I desta Lei são referentes ao vencimento/salário básico, 
sobre o qual incide as gratificações, adicionais e demais vantagens 
legalmente atribuídas aos respectivos cargos. Parágrafo Único  A 
gratificação financeira de que trata esta Lei, deverá ser concedida 
com base em critérios a serem definidos por Decreto do Chefe do 
Poder Executivo. Art. 5º - As despesas decorrentes da aplicação desta 
Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias do 
Município, que serão suplementadas, em caso de insuficiência. Art. 
6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em  20  de setembro  de  
2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal.

ANEXO ÚNICO DA LEI N° 709  DE  20 DE  SETEMBRO DE  
2006 - Quadro de Vencimentos - 40 horas  Cargo - Médico Psiquiatra  
Quantidade  06 - Qualificação Exigida  - 3º Grau em Medicina com 

SOBRAL, 29 DE SETEMBRO DE 2006 - ANO IX - N° 188

Sobral-Ceará

PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL



de 1941, e,  CONSIDERANDO o imperativo constitucional que 
recomenda ao Poder Público Municipal proporcionar o direito à 
educação aos seus munícipes,  DECRETA:  Art. 1° - Fica declarado 
de utilidade pública para fins de desapropriação um terreno com área 
de 5.400m² situado no Bairro do Junco, neste Município, pertencente 
ao Sr. José Valderi Angelim Arcanjo Junior, extremando-se: ao 
Norte, com uma rua sem denominação oficial; ao Sul, com a Rua 
Airton Sena; ao Leste e Oeste, com um prédio pertencente ao Sr. José 
Valderi Angelim Arcanjo Junior, conforme matrícula nº 1930 do 
Cartório de Registro de Imóveis do 6ª Ofício desta Comarca.  Art. 2° 
- Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a proceder, por 
via amigável ou judicial, mediante prévia avaliação, a desapro-
priação prevista neste Decreto. Art. 3º - O imóvel aludido neste 
Decreto, tem por finalidade a construção de uma Unidade 
Educacional. Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 30 de maio de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 864 DE 01 DE AGOSTO DE 2006 - Dispõe sobre a 
abertura de Crédito Suplementar oriundo da Lei Orçamentária 640, 
de 13 de dezembro de 2005, na forma que indica. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o Art.66 inciso IV da Lei Orgânica do Município, c/c a 
Lei Orçamentária 640, de 13 de dezembro de 2005, e, 
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 6o, inciso II da Lei No 
640/05, em conformidade com o art. 43, § 1o, inciso III da Lei 
Federal no 4.320, de 17 de março de 1964,  DECRETA: Art. 1º. Fica 
aberto o Crédito Suplementar ao orçamento vigente no valor de R$ 
5.336.820,00 (Cinco milhões, trezentos e trinta e seis mil e 
oitocentos e vinte reais), na forma da autorização legislativa advinda 
da Lei Orçamentária Anual, conforme discriminado nos anexos I e II 
deste Decreto. Art. 2o. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos financeiros a partir de 01 de agosto 
de 2006. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, 01 de agosto de 2006. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal - 
RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário da Gestão.

- Secretário da Infra-Estrutura
  RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO
- Secretária da Habitação e Saneamento Ambiental
  MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE
- Secretário do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
   ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
- Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
   
- Secretário da Agricultura e Pecuária
   OSMANY  MENDES  PARENTE
- Secretário  da Cidadania  e Segurança
   JOSÉ  SÉRGIO  DE  ARAÚJO  CAVALCANTE
- Secretário  da Cultura e Turismo
   JOSÉ ANTENOR VIANA COELHO
- Secretário do Esporte e Juventude 
   ALOÍSIO NUNES DE ARRUDA 
- Presidente da Imprensa  Oficial  do  Município
   JOSÉ  GERARDO  AGUIAR  NOGUEIRA

PEDRO JOSINO  PONTES

- Prefeito
   JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO
- Vice-Prefeito
 

- Chefe do Gabinete do Prefeito
   JOSÉ  CARLOS  MAGALHÃES  MARTINS
- Procurador Geral do Município 
  

- Secretário da  Gestão
   RAMIRO CÉSAR  DE PAULA BARROSO
- Secretária da Educação 
   MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA COELHO
- Secretário da Saúde e Ação Social
  ARNALDO  RIBEIRO  COSTA  LIMA

  JOSÉ  CLODOVEU DE  ARRUDA  COELHO  NETO

 JOSÉ  CLITO  CARNEIRO
- Secretário de Governo
  LUÍS  EDÉSIO  SOLON

http://www.sobral.ce.gov.br e-mail: iom@sobral.ce.gov.br

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro  CEP: 62011-060  Fone: (0xx88) 3677-1175
Sobral-Ceará

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  29 de Setembro de 2006 - Ano IX - Nº 188       02



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  29 de Setembro de 2006 - Ano IX - Nº 188     03



DECRETO Nº 875 DE  15 DE SETEMBRO DE 2006 - Declara de 
utilidade pública para fins  de desapropriação, o imóvel que indica, e 
dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso XI da Lei 
Orgânica do Município c/c o Art. 2° e alínea  i  do art. 5° do Decreto-
Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, e, CONSIDERANDO, a 
prescrição normativa descrita na alínea i art. 5° do Decreto-Lei n° 
3.365 de 21 de junho de 1941, que considera de utilidade pública a 
abertura,  conservação e melhoramento de vias ou logradouros 
públicos;  a execução de planos de urbanização; o parcelamento do 
solo, com ou sem edificação, para sua melhor utilização econômica, 
higiênica ou estética; a construção ou ampliação de distritos 
industriais,  DECRETA:  Art. 1° -  Fica declarado de utilidade 
pública para  fins de desapropriação uma casa de alvenaria com área 
construída de 31,02m², situada na Rua do Arame, s/n, bairro Sinhá 
Sabóia, neste Município, pertencente ao  Sr.  José Valdir Pereira 
Vitalino. Art. 2° - Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada 
a proceder, por via amigável ou judicial, mediante prévia avaliação, 
as desapropriações previstas neste Decreto. Art. 3° - O imóvel 
descrito e caracterizados no art. 1° deste Decreto, destina-se  a 
Urbanização do Bairro Sinhá Sabóia, neste Município. Art. 4° - Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de setembro  de 
2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal.

DECRETO Nº 876  DE 15 DE SETEMBRO DE 2006 - Doa o bem 
imóvel que  indica,   e dá outras providências. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e, 
CONSIDERANDO  o que expõe a Lei nº 604 de 24 de maio de 2005, 
a qual desafetou  bens imóveis deste Município; CONSIDE-
RANDO o disposto no art. 2o da Lei n° 604 de 24 de maio de 2005, 
que autoriza o Município de Sobral a doar, mediante Processo 
Licitatório Concorrência Pública nº. 3290601/2006, o bem imóvel 
desafetado, com a finalidade exclusiva de exploração de atividade 
comercial, DECRETA: Art. 1° - Fica doado à Empresa IRIA A. 
ALBUQUERQUE MENDES, um terreno com área de 3.000m², 
pertencente ao patrimônio dominial do Município de Sobral, 
localizado na  Quadra 01, Lotes 05, 06 e 07, do Loteamento Terra 
Nova.  Art. 2º - A doação do bem imóvel tem por finalidade 
exclusiva a exploração de atividade comercial, a fim de caracterizar 
uma Empresa de Prestação de Serviços Mecânicos Automobilísticos 
(Pintura, Funilaria, Serviços Eletrônicos e Hidráulicos,etc), no 
Município de Sobral. Parágrafo Único  A empresa beneficiada pela 
doação, obrigar-se-á ao cumprimento da finalidade exposta no 
“caput” deste artigo, no prazo máximo de 01 (um) ano, a contar da 
data deste Decreto, sob a sanção de reversão do patrimônio ao 
Município de Sobral. Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 15 de setembro de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal.

ATO N° 5.842/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art, 
66, inciso II, RESOLVE, Conceder aposentadoria voluntária, por 
idade com proventos proporcionais a Sra TEREZINHA DA SILVA 
NASCIMENTO, com o cargo de Regente Auxiliar de Ensino II, 
matrícula N° 1664, lotada na Secretaria de Educação, fundamentado 
legalmente com Art,83, inciso III, alínea “d” c/c Art. 50, inciso VII, 
da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990 c/c Art, 53, 
inciso III, alínea “d” do Regime Jurídico Único de 15 de dezembro 
de 1992, c/c Art, 17 da Lei Nº 190 de 15 de outubro de 1998, que 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   29 de Setembro de 2006 - Ano IX - Nº 188      04

FUNDO MUNICIPAL DA SEGURIDADE SOCIAL



Instituiu o Fundo Municipal de Seguridade Social FMSS, c/c Art, 40, 
inciso III, alínea “b” da Constituição Federal c/c o Art. 3° da Emenda 
Constitucional Nº 20 de 15 de dezembro de 1998, com proventos 
mensais fixados em: Sa1ário-Base: R$ 210,00  Qüinqüênio (15%)  
R$ 45,00 - Complemento salário mínimo  - R$ 45,00  TOTAL R$ 
300,00. Valor este devidamente complementado por força do 
disposto no Art. 201, Parágrafo 2°, da Constituição Federal de 1988. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 02 de maio de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  LUIS CLÁUDIO 
COUTINHO RODRIGUES  Coordenador do Fundo Municipal de 
Seguridade Social  FMSS. 

ATO N° 5.845 /2005-GP -  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art, 66, 
inciso II, RESOLVE, Conceder aposentadoria voluntária, por idade 
com proventos proporcionais a Sra MARIA DO CARMO 
GONÇALVES CAROLINO, com o cargo de Merendeira, matrícula 
N°2053, lotada na Secretaria da Educação, fundamentado 
legalmente com Art,83, inciso III, alínea “d” c/c Art. 50, inciso VII, 
da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990 c/c Art, 53, 
inciso III, alínea “d” do Regime Jurídico Único de 15 de dezembro de 
1992, c/c Art, 17 da Lei Nº 190 de 15 de outubro de 1998, que 
Instituiu o Fundo Municipal de Seguridade Social FMSS, c/c Art, 40, 
inciso III, alínea “b” da Constituição Federal c/c o Art. 3° da Emenda 
Constitucional Nº 20 de 15 de dezembro de 1998, com proventos 
mensais fixados em: Sa1ário-Base: R$ 210,00  Qüinqüênio (10%)  
R$ 30,00 - Complemento salário mínimo  - R$ 60,00  TOTAL R$ 
300,00. Valor este devidamente complementado por força do 
disposto no Art. 201, Parágrafo 2°, da Constituição Federal de 1988. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 02 de maio de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  LUIS CLÁUDIO 
COUTINHO RODRIGUES  Coordenador do Fundo Municipal de 
Seguridade Social  FMSS.

ATO N° 5.848 /2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art, 66, 
inciso II, RESOLVE, Conceder aposentadoria voluntária, por idade 
com proventos proporcionais a Sra MARIA E SOUSA AMORIM, 
com o cargo de Merendeira, matrícula N° 1083, lotada na Secretaria 
da Educação, fundamentado legalmente com Art,83, inciso III, 
alínea “d” c/c Art. 50, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de 05 
de abril de 1990 c/c Art, 53, inciso III, alínea “d” do Regime Jurídico 
Único de 15 de dezembro de 1992, c/c Art, 17 da Lei Nº 190 de 15 de 
outubro de 1998, que Instituiu o Fundo Municipal de Seguridade 
Social FMSS, c/c Art, 40, inciso III, alínea “b” da Constituição 
Federal c/c o Art. 3° da Emenda Constitucional Nº 20 de 15 de 
dezembro de 1998, com proventos mensais fixados em: Sa1ário-
Base: R$ 210,00  Qüinqüênio (10%)  R$ 30,00 - Complemento 
salário mínimo  - R$ 60,00  TOTAL R$ 300,00. Valor este 
devidamente complementado por força do disposto no Art. 201, 
Parágrafo 2°, da Constituição Federal de 1988. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
02 de maio de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  
Prefeito Municipal  LUIS CLÁUDIO COUTINHO RODRIGUES  
Coordenador do Fundo Municipal de Seguridade Social  FMSS.

ATO N°5.850 /2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art, 66, 
inciso II, RESOLVE, Conceder aposentadoria voluntária, por idade 
com proventos proporcionais a Sr JOSÉ CLÁUDIO MOITA, com o 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula N° 1960, lotado na 
Secretaria da Educação, fundamentado legalmente com Art,83, 
inciso III, alínea “d” c/c Art. 50, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município de 05 de abril de 1990 c/c Art, 53, inciso III, alínea “d” do 
Regime Jurídico Único de 15 de dezembro de 1992, c/c Art, 17 da Lei 

Nº 190 de 15 de outubro de 1998, que Instituiu o Fundo Municipal de 
Seguridade Social FMSS, c/c Art, 40, inciso III, alínea “b” da 
Constituição Federal c/c o Art. 3° da Emenda Constitucional Nº 20 
de 15 de dezembro de 1998, com proventos mensais fixados em: 
Sa1ário Base: R$ 210,00 - Qüinqüênio (10%)  R$ 30,00 - 
Complemento salário mínimo  - R$ 60,00  TOTAL R$ 300,00. Valor 
este devidamente complementado por força do disposto no Art. 201, 
Parágrafo 2°, da Constituição Federal de 1988. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
02 de maio de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  
Prefeito Municipal  LUIS CLÁUDIO COUTINHO RODRIGUES  
Coordenador do Fundo Municipal de Seguridade Social  FMSS.

ATO N° 5.851 /2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art, 
66, inciso II, RESOLVE, Conceder aposentadoria voluntária, por 
idade com proventos proporcionais a Sra JÚLIA BENTO DE 
SOUSA, com o cargo de Zeladora, matrícula N° 3800, lotada na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, fundamentado legalmente com 
Art,83, inciso III, alínea “d” c/c Art. 50, inciso VII, da Lei Orgânica 
do Município de 05 de abril de 1990 c/c Art, 53, inciso III, alínea “d” 
do Regime Jurídico Único de 15 de dezembro de 1992, c/c Art, 17 da 
Lei Nº 190 de 15 de outubro de 1998, que Instituiu o Fundo 
Municipal de Seguridade Social FMSS, c/c Art, 40, inciso III, alínea 
“b” da Constituição Federal c/c o Art. 3° da Emenda Constitucional 
Nº 20 de 15 de dezembro de 1998, com proventos mensais fixados 
em: Sa1ário Base: R$ 210,00  Qüinqüênio (20%)  R$ 60,00 - 
Complemento salário mínimo  - R$ 30,00  TOTAL R$ 300,00. Valor 
este devidamente complementado por força do disposto no Art. 201, 
Parágrafo 2°, da Constituição Federal de 1988. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
02 de maio de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  
Prefeito Municipal  LUIS CLÁUDIO COUTINHO RODRIGUES  
Coordenador do Fundo Municipal de Seguridade Social  FMSS.

ATO N° 5.854/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art, 
66, inciso II, RESOLVE, Conceder aposentadoria voluntária, por 
idade com proventos proporcionais a Sra. MARIA DA CON-
CEIÇÃO DO NASCIMENTO, com o cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula N° 3423, lotada na Secretaria da Saúde e Ação 
Social, fundamentado legalmente com Art,83, inciso III, alínea “d” 
c/c Art. 50, inciso VII, da Lei Orgânica do município de 05 de abril 
de 1990 c/c Art, 53, inciso III, alínea “d” do Regime Jurídico Único 
de 15 de dezembro de 1992, c/c Art, 17 da Lei Nº 190 de 15 de 
outubro de 1998, que Instituiu o Fundo Municipal de Seguridade 
Social FMSS, c/c Art, 40, inciso III, alínea “b” da Constituição 
Federal c/c o Art. 3° da Emenda Constitucional Nº 20 de 15 de 
dezembro de 1998, com proventos mensais fixados em: Salário-
Base: R$ 210,00  Qüinqüênio (10%)  R$ 30,00 - Complemento 
salário mínimo  - R$ 60,00  TOTAL R$ 300,00. Valor este 
devidamente complementado por força do disposto no Art. 201, 
Parágrafo 2°, da Constituição Federal de 1988. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
02 de maio de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  
Prefeito Municipal  LUIS CLÁUDIO COUTINHO RODRIGUES  
Coordenador do Fundo Municipal de Seguridade Social  FMSS.

ATO N° 6.082/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art, 
66, inciso II, RESOLVE, Conceder aposentadoria voluntária, por 
idade com proventos proporcionais a Sra MARIA AUXILIADORA 
VIDAL, com o cargo de Operária, matrícula N° 3679, lotada na 
Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, fundamentado legalmente com Art,83, inciso III, alínea 
“d” c/c Art. 50, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de 05 de 
abril de 1990 c/c Art, 53, inciso III, alínea “d” do Regime Jurídico 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  29 de Setembro de 2006 - Ano IX - Nº 188      05



Único de 15 de dezembro de 1992, c/c Art, 17 da Lei Nº 190 de 15 de 
outubro de 1998, que Instituiu o Fundo Municipal de Seguridade Social 
FMSS, c/c Art, 40, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal c/c o 
Art. 3° da Emenda Constitucional Nº 20 de 15 de dezembro de 1998, 
com proventos mensais fixados em: Sa1ário Base: R$ 210,00  
Qüinqüênio (25%)  R$ 75,00 - Complemento salário mínimo  - R$ 
15,00  TOTAL R$ 300,00. Valor este devidamente complementado por 
força do disposto no Art. 201, Parágrafo 2°, da Constituição Federal de 
1988. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 10 de novembro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS 
DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  LUIS CLÁUDIO 
COUTINHO RODRIGUES  Coordenador do Fundo Municipal de 
Seguridade Social  FMSS.

ATO N° 6.172/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art, 66, inciso II, 
RESOLVE, Conceder aposentadoria voluntária, por idade com 
proventos proporcionais ao Sr. JOAQUIM VICENTE PIMENTEL, 
com o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula N° 3304, lotado 
na Secretaria da Gestão, fundamentado legalmente com Art,83, inciso 
III, alínea “d” c/c Art. 50, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de 
05 de abril de 1990 c/c Art, 53, inciso III, alínea “d” do Regime Jurídico 
Único de 15 de dezembro de 1992, c/c Art, 17 da Lei Nº 190 de 15 de 
outubro de 1998, que Instituiu o Fundo Municipal de Seguridade Social 
FMSS, c/c Art, 40, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal c/c o 
Art. 3° da Emenda Constitucional Nº 20 de 15 de dezembro de 1998, 
com proventos mensais fixados em: Sa1ário Base: R$ 210,00  
Qüinqüênio (10%)  R$ 30,00 - Complemento salário mínimo  - R$ 
60,00  TOTAL R$ 300,00. Valor este devidamente complementado por 
força do disposto no Art. 201, Parágrafo 2°, da Constituição Federal de 
1988. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 01 de fevereiro de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  LUIS CLÁUDIO 
COUTINHO RODRIGUES  Coordenador do Fundo Municipal de 
Seguridade Social  FMSS.

ATO N° 6.417/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art.66, inciso II, da 
Lei Orgânica do Município, RESOLVE, Com fundamento no que 
preceitua o Art. 10, § 1° e Art. 11, incisos I, II e III da Lei Municipal N° 
190 de 15 de outubro de 1998 c/c o art. 53, § 5° e art. 71 da Lei 
Municipal 038 de 15 de dezembro de 1992 c/c o art. 3° da Emenda 
Constitucional N° 20, e ainda os arts. 39, § 3°, art. 40 § 7° e art. 149 
parágrafo único da Constituição Federal, conceder pensão a contar do 
dia 01 de dezembro de 2002, em favor da Sra. RITA KELLY MELO 
RODRIGUES, filha da ex-servidora TEREZA DE JESUS MELO 
RODRIGUES, com proventos mensais de R$ 350,00 (trezentos e 
cinqüenta reais). O valor total do benefício refere-se ao salário bruto 
recebido pelo ex-servidor à época de sua morte, ou seja R$ 100,00 (cem 
reais), conforme constante em contra-cheque anexo aos autos; valor 
devidamente reajustado e complementado em virtude do disposto no 
art. 201 § 2° da Constituição Federal. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de julho de 
2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito 
Municipal  LUIS CLÁUDIO COUTINHO RODRIGUES  
Coordenador do Fundo Municipal de Seguridade Social  FMSS.

ATO N° 6.494/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art.66, 
II, da Lei Orgânica do Município,  c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, a pedido, a Sra. JESSY 
JANNE DE LIMA GOMES, do cargo de Provimento Efetivo de 
Médica do PSF  aprazível  lotada na Secretaria da Saúde e Ação 
Social, desse Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 31 de agosto de 
2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal -  ARNALDO RIBEIRO COSTA LIMA  Secretário da 
Saúde e Ação Social.

PORTARIA N° 522/2006-SSAS - O SECRETÁRIO DA SAÚDE E 
AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação 
de competência conferida pela alínea "d", do Art. 1 ° da Lei Municipal n° 
091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo 
n° 22184/06 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, 
nos termos do Art. 104, da Lei Municipal n° 038 de 15 de dezembro de 
1992, a servidora REJANE AMARAL CORREA, ocupante do cargo de 
Psicóloga - Matrícula N° 8439, lotada na Secretaria da Saúde e Ação 
Social, deste Município, à LICENÇA ESPECIAL, de 03 (três) meses, 
referente ao qüinqüênio de 26 de junho de 1988 à 26 de junho de 2003, a 
que faz jús. Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PACO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de setembro de 
2006. ARNALDO  RIBEIRO  COSTA  LIMA  -  Secretário da Saúde e 
Ação Social.

PORTARIA 065/2006/EDUCAÇÃO - A SECRETÁRIA DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições 
legal que lhe confere a Lei n° 038 de 15 de dezembro de 1992, c/c o inciso 
“I”, do art. 6° da Lei Municipal n° 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
RESOLVE: Art. 1° - Conceder hora extra aos servidores desta Secretaria, 
conforme anexo único desta Portaria, referente ao mês de setembro/2006, 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. Sobral, 14 de setembro de 2006. MARIA 
IZOLDA CELA DE ARRUDA COELHO Secretária da Educação.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  29 de Setembro de 2006 - Ano IX - Nº 188      06

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  29 de Setembro de 2006 - Ano IX - Nº 188      07



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  29 de Setembro de 2006 - Ano IX - Nº 188      08



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  29 de Setembro de 2006 - Ano IX - Nº 188      09



PORTARIA N° 509/2006-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea "d", do Art. 1 ° da Lei Municipal 
n° 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no 
processo n° 22749/06 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal n° 
038 de 15 de dezembro de 1992, a servidora DENILCE MARIA 
FALÇAO MA TIAS, ocupante do cargo de Agente Administrativo - 
Matrícula N° 3590, lotada na Secretaria da Gestão, deste Município, 
à LICENÇA ESPECIAL, de 03 (três) meses, referente ao 
qüinqüênio de 02 de maio de 1988 à 02 de maio de 1993, a que faz 
jús. Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PACO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
21 de setembro de 2006.  RAMIRO CÉSAR DE PAULA 
BARROSO  -  Secretário  da  Gestão.

PORTARIA N° 524/2006  SG - Estabelece expediente corrido nos 
órgãos da Administração Direta e Indireta do Município e dá outras 
providências. O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a alínea" d" do Art. 1º da Lei 
Municipal N° 091 de 16 de janeiro de 1 997 e, CONSIDERANDO o 
elevado espírito de religiosidade do nosso povo; CONSIDE-
RANDO ainda, a realização da Procissão de São Francisco, no dia 
04 de outubro de 2006; RESOLVE: Art. 1 ° - Estabelecer expediente 
corrido, nos órgãos da Administração Direta e Indireta, no dia 04 de 
outubro de 2006 (quarta - feira), no horário de 8:00hs, às l4:00hs. 
Art. 2º - Os. funcionários deverão retomar ao trabalho em seus 
respectivos expedientes, do dia 05 de outubro de 2006. Publique - se, 
registre -se e cumpra-se. SECRETARIA DA GESTÃO, em 27 de 
setembro de 2006. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO  
Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 527/2006 - SG  O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 3º, inciso V, 
letra K, da Lei municipal Nº 572 de fevereiro de 2005 e, 
Considerando o Ofício Circular 11/2006 do Cartório Eleitoral deste 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  29 de Setembro de 2006 - Ano IX - Nº 188      10

SECRETARIA DA GESTÃO

PORTARIAS



município;  Considerando as Eleições  que realizar-se-à, no próximo 
domingo dia 01 de outubro de 2006; Resolve: Determinar que todos 
os carros da Prefeitura Municipal de Sobral, exceto ambulâncias, 
carros da limpeza pública e da Guarda Municipal, no dia 29 de 
setembro de 2006 ( sexta-feira ) , devem ser recolhidos à garagem 
municipal a partir das 18:00 horas, afim de prestarem serviço à 
Justiça ELeitoral; Publique-se e cumpra-se. SECRETARIA DA 
GESTÃO ,em 29 de setembro de 2006. RAMIRO CÉSAR DE 
PAULA  BARROSO - Secretário  da  Gestão.

PORTARIA N° 510/2006-SG - A SECRETÁRIA DE 
HABITAÇÃO E SANEAMENTO AMBIENTAL, no uso de  suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida 
pela alínea "d", do Art. 1° da Lei Municipal n° 091 de 16 de janeiro de 
1997 e, tendo em vista o que consta no processo n° 22100/06 da 
Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos 
do Art. 104, da Lei Municipal n° 038 de 15 de dezembro de 1992, a 
servidora MARIA NIVANDA ALBUQUERQUE FERNANDES, 
ocupante do cargo de Telefonista - Matrícula N° 3244, lotada na 
Secretaria da Habitação e Saneamento Ambiental deste Município, a 
LICENÇA ESPECIAL, de 03 (três) meses, referente a período de 01 
de setembro de 1992 à 01 de setembro de 1997 a que faz jus. 
Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PACO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
21 de Setembro de 2006. MARIA JURACI NEVES DUARTE. 
Secretária de Habitação e Saneamento Ambiental.

PORTARIA N° 523/2006-SG  O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de  suas atribuições legais, conforme delegação 
de competência conferida pela alínea "d", do Art. 1° da Lei 
Municipal n° 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que 
consta no processo n° 23019/06 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal n° 
038 de 15 de dezembro de 1992, o servidor PAULO DAVI DE 
SOUSA, ocupante do cargo de Operário - Matrícula N° 3344, lotado 
na Gabinete do Prefeito desta Município, a LICENÇA ESPECIAL, 
de 03 (três) meses, referente a período de 03 de fevereiro de 1986 à 03 
de fevereiro de 1991 a que faz jus. Publique-se, Registre-se Cumpra-
se. PACO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 26 de Setembro de 2006. JOSÉ CARLOS 
MAGALHÃES  MARTINS  -  Chefe do Gabinete do Prefeito. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2290901/2006  
Aviso de Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 18/10/2006, às 10h. OBJETO: Locação de Veículos 
Caminhão, Camioneta e Ônibus destinados à Limpeza Urbana nos 
Distritos e Sede do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito 
(disponível na internet). INFORMAÇÕES: Site: www.sobral-
ce.gov.br, (Link: Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 
Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE. 29/09/2006. A COMISSÃO  
Maria do Socorro Ibiapina Cunha Alves - Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
3280901/2006  Aviso de Licitação  Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 01/11/2006, às 9h. OBJETO: Alienação 
de Imóvel de 36.419,37m², localizado na Quadra 15, Lote nº 01 do 

Loteamento Terra Nova, para exploração Comercial a fim de 
caracterizar um Shopping Center, no Município de Sobral. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: sobral.ce.gov.br (Link: 
Licitações) ou Rua Viriato de Medeiros, 1.250. Fone: (88) 3677-1157. 
Sobral-CE., 28/09/2006. A COMISSÃO  Maria do Socorro Ibiapina 
Cunha Alves - Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
3290901/2006  Aviso de Licitação  Comissão Permanente de Licitação. 
Data de Abertura: 01/11/2006, às 15h. OBJETO: Alienação de Imóvel de 
2.771,40m², localizado na Quadra 09, Lotes nº 01, 02 e 13 do 
Loteamento Terra Nova, para exploração Industrial a fim de caracterizar 
uma Indústria de Distribuição de GLP, envazado a granel, no Município 
de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
sobral.ce.gov.br (Link: Licitações) ou Rua Viriato de Medeiros, 1.250. 
Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE., 29/09/2006. A COMISSÃO  Maria 
do Socorro Ibiapina Cunha Alves - Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2270901/2006  
Aviso de Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 17/10/2006, às 9h. OBJETO: Construção de uma Escola de 
Ensino Fundamental no bairro Dom Expedito, Município de Sobral. 
Valor do Edital: Gratuito (Disponível na internet). INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (Link: Licitações) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE. 27/09/2006. A 
COMISSÃO  Maria do Socorro Ibiapina Cunha Alves - Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2280901/2006  
Aviso de Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 17/10/2006, às 15h. OBJETO: Fornecimento de Aparelhos 
Auditivos destinados aos Pacientes assistidos pelo SUS (Sistema Único 
de Saúde) do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Link: Licitações) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE. 
28/09/2006. A COMISSÃO  - Maria do Socorro Ibiapina Cunha Alves - 
Presidente.

EXTRATO DE DISPENSA - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL. CONTRATADOS: Expedito G. Oliveira - 
ME. Benedito Ferreira Jorge-ME., e Empresa Granja Agropecuária 
Itapemirim Ltda. OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios 
perecíveis destinados ao PROGRAMA DA MERENDA ESCOLAR do 
Município de Sobra!. MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 
6310802/2006. VALOR: R$ 11.810,90(onze mil oitocentos e dez reais e 
noventa centavos)-Expedito G. Oliveira - ME., R$ 4.126,00(quatro mil 
cento e vinte e seis reais) - Benedito Ferreira Jorge - ME, e R$ 22.680,00( 
vinte e dois mil seiscentos e oitenta reais)Granja Agropecuária 
Itapemirim Ltda. FUNDAMENTAÇÃO: Inciso XII do art. 24, da Lei n° 
8.666/93 DATA: 31 de agosto de 2006.   Maria do Socorro Ibiapina 
Cunha Alves - Presidente.

EXTRATO DE DISPENSA   - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL. CONTRATADOS: Expedito G. Oliveira - 
ME e Granja Agropecuária Itapemirim Ltda., OBJETO: Fornecimento 
de gêneros alimentícios perecíveis destinados ao PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CRECHES-PNAC, do 
Município de Sobra!. MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 
6310801/2006. VALOR: R$ 1.572,75 (um mil quinhentos e setenta e 
dois reais e setenta e cinco centavos)Expedito G. Oliveira- ME -e R$ 
945,00(novecentos e quarenta e cinco reais)Granja Agropecuária 
Itapemirim Ltda. FUNDAMENTAÇÃO: Inciso XII do art. 24, da Lei n° 
8.666/93 DATA: 31 de agosto de 2006.  Maria do Socorro Ibiapina 
Cunha Alves - Presidente.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL. CONTRATADA: 
AMANA KEY DESENVOLVIMENTO E EDUCAÇÃO LTDA. 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  29 de Setembro de 2006 - Ano IX - Nº 188      11

SECRETARIA DA HABITAÇÃO E 
SANEAMENTO AMBIENTAL

GABINETE DO PREFEITO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



OBJETO: Capacitação para Formação de Executivos, previsto no 
Produto Programa de Treinamento Implantado, do componente 
Recursos Humanos do Grupo I  Modernização Administrativa. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 0201/2006-
PNAFM. VALOR: R$ 27.200,00 (Vinte e sete mil e duzentos reais). 
FUNDAMENTAÇÃO: Inciso II do art. 25, combinado com o Inciso 
VI, do art. 13, da Lei nº 8.666/93. DATA: 12 de julho de 2006. Maria 
do Socorro Ibiapina Cunha Alves - Presidente.

PORTARIA Nº 03/2006 -  Estabelece normas procedimentais 
relativas ao detalhamento das naturezas de despesas constantes da 
classificação funcional programática da Lei Orçamentária do 
SAAE-SOBRAL, e dá outras providências. O ILMO. SR. 
DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO  SAAE, no uso regular de suas atribuições legais, que lhe 
confere parágrafo único do art. 68 da Lei Orgânica do Município de 
Sobral, e; CONSIDERANDO a necessidade desta Autarquia 
Municipal em efetivar o devido enquadramento das modalidades de 
licitação aplicáveis na contratação das obras, compras e serviços, 
bem assim, nas situações de dispensa de licitação em função do 
limite de valor que se submete; CONSIDERANDO, outrossim, as 
especificidades das despesas decorrentes das atividades 
administrativas e técnico-operacionais desenvolvidas pelo 
SAAE/SOBRAL; CONSIDERANDO, ademais, a genérica 
extensão da classificação da despesa pública existente no orçamento 
aprovado para esta autarquia Municipal; CONSIDERANDO, 
finalmente, as disposições contidas nos arts. 23, §§ 2° e 5°; 24, 
incisos I e II; 36, caput, todos da Lei n° 8.666/93. RESOLVE: Art. 1º. 
Fica determinado o detalhamento das naturezas de despesas 
constantes na classificação funcional programática da Lei 
Orçamentária do SAAE/SOBRAL. Art. 2º. O detalhamento levará 
em consideração os tipos de despesas decorrentes das atividades 
administrativas e técnico-operacionais promovidos por esta 
Autarquia. Art. 3º. Para fins de formalização do detalhamento, 
promover-se-á a formação de sub-grupos, a partir da unidade 00 
(zero zero), correspondente ao desdobramento do elemento de 
despesa existente no orçamento. Parágrafo único. A discriminação 
dos diversos grupos de despesas, efetivados a partir do 
detalhamento, constituirá o ANEXO incluso, parte integrante desta 
Portaria.  Art. 4º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições especiais em contrário, com 
efeitos retroativos a 1º de fevereiro de 2006. Publique-se. Registre-
se. Cumpra-se. Sobral-Ce, aos 1º de fevereiro de 2006. RAIMUNDO 
IRISMAR DE AZEVEDO FILHO - Diretor Presidente Interino.

ANEXO À PORTARIA Nº 3, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2006 - 
DETALHAMENTO DAS NATUREZAS DE DESPESAS - 
combustível e lubrificante  - couro, plástico, fibra, borracha, 
madeira, ferro e similar - eletrodoméstico  aluguel e manutenção 
eletrodoméstico.  aquisição de equipamentos e peças  - energia 
elétrica - consumo  - equipamento de gravação, recepção e  
reprodução de som e  imagem  aluguel e manutenção - equipamento 
de gravação, recepção e  reprodução de som e imagem - aquisição de 
equipamentos e peças - equipamento de medição, pesagem e  
precisão  aluguel e manutenção - equipamento de medição, pesagem 
e  precisão - aquisição de equipamentos e peças - equipamento de 
segurança  aluguel e manutenção - equipamento de segurança  
aquisição de equipamentos e peças  - equipamento e material padrão 
SAAE p/ água - equipamento e material padrão SAAE p/ esgoto - 
equipamento e material para copa e cozinha - equipamento e material 
para segurança no trabalho - equipamento para coleta e tratamento de 
água - aluguel e manutenção - equipamento para coleta e tratamento 
de água - aquisição de equipamentos e peças  - equipamento para 
coleta e tratamento de esgoto - aluguel e manutenção  - equipamento 
para coleta e tratamento de esgoto - aquisição de equipamentos e 

peças  - equipamento para laboratório - aluguel e manutenção  - 
equipamento para laboratório - aquisição de equipamentos e peças  - 
equipamento/ instrumento de pequeno porte - aluguel e manutenção - 
equipamento/ instrumento de pequeno porte - aquisição de 
equipamentos e peças  - equipamentos  de refrigeração - aluguel e 
manutenção  - equipamentos  de refrigeração - aquisição de 
equipamentos e peças  - equipamentos de comunicação e 
telecomunicação - aluguel e manutenção - equipamentos de 
comunicação e telecomunicação - aquisição de equipamentos e peças  
- equipamentos de informática  aluguel e manutenção - equipamentos 
de informática - aquisição de equipamentos e peças  - eventos - 
participação e/ou realização - imóveis - aluguel e manutenção - 
imóveis  aquisição - impostos, taxas e contribuições - jornais, revistas 
e periódicos - máquinas e equipamentos diversos - aluguel e 
manutenção  - máquinas e equipamentos diversos- aquisição de 
equipamentos e peças  - materiais diversos - material  elétrico e/ou 
eletrônico - material de construção - material e suprimentos para 
informática - material gráfico em geral - material hidráulico - material 
para escritório - material para esgoto - mobiliário, máquina e 
equipamento p/ escritório - aluguel e manutenção - mobiliário, 
máquina e equipamento p/ escritório - aquisição de equipamentos e 
peças  - obrigações patronais  INSS - obrigações patronais  outras - 
pessoal - ajuda de custo - pessoal  diária - pessoal - hora extra - pessoal 
- outras despesas - pessoal - plano de saúde - pessoal - salário (efetivo e 
comissionado) - pessoal - ticket alimentação - pessoal  treinamento - 
placa e equipamento para sinalização - produtos alimentícios - 
produtos de higiene e limpeza - produtos químicos, biológicos e de 
laboratório - projeto.- elaboração - serviço  de carpintaria/marcenaria. 
- serviço  de comunicação e telecomunicação - serviço  de limpeza e 
conservação de prédios - serviço  de pintura de placa, serigrafia e 
similares - serviço  de publicidade - 66.1 rádio - 66.2 jornal, boletim e 
similares - 66.3 televisão - serviço  de seguros em geral - serviço  
elétrico e/ou eletrônico - serviço  hidráulico - serviço  mecânico - 
serviço de borracharia - serviço de construção civil - serviço de 
construção e/ou ampliação de obras e instalação para água - serviço de 
construção e/ou ampliação de obras e instalação para esgoto - serviço 
de consultoria e assessoria - 75.1 jurídica - 75.2 Contábil - 75.3 
Licitações e contratos - 75.4 Abasteciçmento de água - 75.5 
Tratamento de esgoto - 75.6 Informática - 75.7 engenharia - 75.8 
Outros - serviço de esgotamento sanitário - serviço de hotelaria - 
serviço de informática - serviço de livraria e papelaria - serviço de 
manutenção de obras e instalações para água - serviço de manutenção 
de obras e instalações para esgoto - serviço de metalurgia - serviço de 
restaurante e buffet - serviço de segurança do trabalho - serviço de 
transporte  carga - serviço de transporte  pessoas - serviços de terceiros 
- arrecadação de contas de água e esgoto - serviços de terceiros  
contrato - serviços de terceiros  convênio - serviços de terceiros - 
leitura, faturamento e entrega de contas de água e esgoto - serviços de 
terceiros - segurança  - serviços diversos  - serviços gráficos em geral - 
sistemas informatizados  aluguel e manutenção - sistemas 
informatizados - aquisição  - telefonia fixa  consumo - telefonia móvel  
consumo - uniforme  aquisição - uniforme  serviço  - veículo tipo 
automóvel, pick-up, caminhão e similar  aluguel e manutenção - 
veículo tipo automóvel, pick-up, caminhão e similar - aquisição de  
peças e acessórios - veículo tipo ciclomotor e similar - aluguel e 
manutenção  - veículo tipo ciclomotor e similar - aquisição de  peças  e 
acessórios - veículo tipo automóvel, pick-up, caminhão e similar  
aquisição - veículo tipo ciclomotor e similar  aquisição - serviço de 
construção e/ou ampliação de reservatório de água - serviço de 
manutenção  de reservatório de água - material para oficina eletro-
mecânica - material e equipamento de jardinagem - Sobral(CE), 1º de 
fevereiro de 2006.  RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO - 
Diretor Presidente Interino.

PORTARIA N. 05/2006 - Dispõe sobre a formalização e finalidade do 
Cadastro de Fornecedores do SAAE de Sobral, e dá outras 
providências. O ILMO. SR. DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE, no uso regular de suas 
atribuições legais, que lhe confere parágrafo único do art. 68 da Lei 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  29 de Setembro de 2006 - Ano IX - Nº 188      12

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



Orgânica do Município de Sobral, e; CONSIDERANDO a necessidade 
desta Autarquia Municipal em contratar com a iniciativa privada, para 
fins de desenvolver suas atividades administrativas e técnico-
operacionais; CONSIDERANDO, outrossim, a existência e as 
diversidades das naturezas de despesas públicas, detalhadas e 
aplicáveis a esta Autarquia Municipal, nos termos da Portaria nº 03, de 
01 de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO, ademais, o universo de 
potenciais fornecedores de insumos para a Administração Pública, nos 
seus respectivos ramos de atuação comercial; CONSIDERANDO, 
finalmente, as disposições dos arts. 34 e 36, ambos constantes na Lei nº 
8.666/93; RESOLVE: Art. 1º. Fica oficializada a instrução do Cadastro 
de Fornecedores desta Autarquia Municipal. Parágrafo Único: Os 
cadastros no ramo de sua especialidade receberão um Certificado de 
Registro Cadastral (CRC), com validade de 01 (um) ano. Art. 2º. A 
convocação para o cadastramento será amplamente divulgada, 
podendo os interessados efetuarem o seu registro a qualquer tempo. 
Art. 3º. Os interessados em se cadastrar deverão preencher formulário 
próprio de requisição elaborado por esta Autarquia, devendo apresentar 
a documentação exigida em conformidade com o disposto nos art. 28 a 
31 da lei nº 8.666/93. Art. 4º. O CRC será expedido pela Comissão 
Permanente de Licitação desta Autarquia Municipal, após exame da 
documentação apresentada, no prazo de até 03 (três) dias úteis de sua 
requisição. Art. 5º. Os fornecedores serão cadastrados em grupos e sub-
grupos de atividades técnico e econômicas, segundo a sua constituição 
jurídica, especificamente quanto ao seu objeto social. Art. 6º O cadastro 
de fornecedores objetiva o conhecimento do mercado, das soluções 
quanto às inovações de insumos, bem como propiciar a participação 
nos processos de licitação pública. Art. 7º.  Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições especiais em 
contrário, com efeitos retroativos a 1º de fevereiro de 2006. Publique-
se. Registre-se. Cumpra-se. Sobral-Ce, aos 30 de junho de 2006. 
RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO - Diretor Presidente 
Interino.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO - A comissão permanente de licitação 
do SAAE-Sobral, torna público para conhecimento dos interessados 
que realizará em 23/10/2006, às 15:00 horas, processo licitatório na 
modalidade Tomada de Preço sob o nº 09.14.004/2006, visando a 
“compra de tubo DEFOFO DN 150mm de 1MPA com 6 metros de 
comprimento. Maiores informações e aquisição do edital no escritório 
do SAAE-Sobral à Pça. Duque de Caxias, 517  Centro  cep 62.011-300 
- Sobral-CE, no horário de 08:00 ás 12:00 e 14:00 às 18:00 h ou pelo 
fone (88)3611-6373 ou fax (88)3611-5252. Sobral-CE, 29 de 
setembro de 2006. A  COMISSÃO.

AVISO DE CANCELAMENTO - A Comissão Especial de Licitação 
da Santa Casa de Misericórdia de Sobral. Vêm de público divulgar que 
a TOMADA DE PREÇO N 005/2006. Publicada no Impresso Oficial 
do Município de e no diário do Nordeste 15.09.2006, cujos objetos 
trazem: contratação de empresa especializada no fornecimento de 
equipamentos de informática, conforme convenio firmado com 
Ministério da Saúde, foi cancelada, conforme art. 49 da Lei federal 
8.666/1993.outros esclarecimentos poderão ser fornecidos pela 
comissão especial de licitação - C.E.L., na Praça Monsenhor Eufrasio , 
465  centro. VALDEMIR NOGUEIRA DE ARAUJO - PRESIDENTE 
DA  CEL.

41° TERMO DE DOAÇÃO QUE FIRMAM O INSTITUTO 
DOM JOSÉ DE EDUCAÇÃO E CULTURA - IDJ E A 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO 
ACARAÚ  UVA - O INSTITUTO DOM JOSÉ DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA - IDJ, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 05.107.668/0001-56, com sede à Av. Dep. Oswaldo 
Studart, 487, Fátima, Fortaleza-Ce, neste ato representado por seu 
presidente Pedro Henrique Chaves Antero. CPF: Nº 033.796.553-68. 

resolve DOAR. sem quaisquer ônus para a FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ - UVA, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF 
07.841.622/0001-20, com sede administrativa na Avenida da 
Universidade. 850,  bairro betânia Sobral-Ce. neste ato 
representado por seu Reitor Antônio Colaço Martins. CPF: 
041.263.273-04, o adiante especificado: CLÁUSULA PRI-
MEIRA - DO OBJETO Constitui objeto do presente termo, a 
doação no valor de R$ 31.829,20 (Trinta e um mil, oitocentos e 
vinte e nove reais e vinte centavos) conforme depósito em cheque 
n° 015387-7 na Ag. 0085-X, conta 9.212-6 por parte do IDJ à UV 
A nos termos do artigo 1.165 e seguintes do Código Civil 
BrasiLeiro com a finalidade de dar suporte técnico e  
administrativo para a Universidade Estadual Vale do Acaraú - 
UVA, Sobral-Ce. CLÁUSULA SEGUNDA -DA VIGÊNCIA - Tal 
DOAÇÃO importa no valor de R$ 31.829,20 (Trinta e um mil, 
oitocentos e vinte e nove reais e vinte centavos), que consiste na 
transferência definitiva e sem qualquer ônus do IDJ a UVA. 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONCORDÂNCIA - Aceita a 
UVA a presente doação cm todos os seus termos e para os fins nela 
constantes. É, por assim haverem acordados, assinam o presente 
Termo em duas via na presença de duas testemunhas, que também 
assinam, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos.  
Fortaleza  CE, 31 de Agosto de 2006. ANTÔNIO COLAÇO 
MARTINS - Reitor da UVA - PEDRO HENRIQUE CHAVES 
ANTERO  - Presidente do IDJ. 

1° TERMO DE DOAÇÃO QUE FIRMAM O INSTITUTO 
DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL IDP E A 
FUNDAÇAO UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO 
ACARAÚ  UVA - O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL - IDP, pessoa jurídica de direito privado inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 07.298.360/0001-60, Inscrição Municipal: 
202458-6, com sede à Rua Júlio Abreu, 160, 12° andar, Aldeota, 
Fortaleza-Ce, neste ato representado por seu presidente Richard 
Wagner de Queiroz Ramos, CPF: 440.942.213-87. resolve 
DOAR, sem quaisquer Ônus para a FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ - UVA, pessoa 
jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF 
07.841.622/0001-20, com sede administrativa na Avenida da 
Universidade, 850, Bairro Betânia, Sobral-Ce, neste ato 
representado por seu Reitor Antônio Colaço Martins, CPF: 
041.263.273-04, o adiante especificado: CLÁUSULA PRI-
MEIRA -DO OBJETO - Constitui objeto do presente termo a 
doação de equipamentos no valor de R$ 23.291,30 (Vinte e três 
mil. duzentos e noventa e um reais e trinta centavos) por parte do 
IDP à UVA .nos termos do artigo 1.165 e seguintes do Código 
Civil Brasileiro com a finalidade de dar suporte técnico e 
administrativo para um melhor funcionamento dos Centros e 
Departamentos da Universidade Estadual Vale do Acaraú - 
Sobral-Ce. conforme anexo I deste Termo. CLÁUSULA 
SEGUNDA - DA VIGÊNCIA - Tal DOAÇÃO importa no valor de 
R$ 23.291,30 (Vinte e três mil, duzentos e noventa e um reais e 
trinta centavos), em bens patrimoniais, que consiste na 
transferência definitiva e sem qualquer ônus do IDP a UVA. 
CLÁUSULA TERCEIRA  DA CONCORDÂNCIA - Aceita a 
UVA a presente doação em todos os seus termos e para os fins nela 
constantes.  É, por assim haverem acordado, assinam o presente 
Termo em três vias na presença de duas testemunhas, que. também 
assinam, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos. 
Fortaleza-Ceará, 30 de junho de 2006. ANTÔNIO COLAÇO 
MARTINS - Reitor da UVA - RICHARD WAGNER DE 
QUEIROZ  RAMOS -  Presidente  do  IDP.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  29 de Setembro de 2006 - Ano IX - Nº 188      13

 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SOBRAL 

INSTITUTO DOM JOSÉ DE EDUCAÇÃO E CULTURA

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL



EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DO EDITAL: 60 
DIAS. Processo n° 2006.0014.9907-6 (5266/06) - 
USUCAPIÃO. Requerente: O Município de Sobral.  
Juíz Expedidor: 3ª Vara da Comarca de Sobral.  
FINALIDADE: CITAR para tomar ciência de todos os 
termos da ação acima individualizada os réus incertos, 
desconhecidos e possíveis interessados no imóvel 
objeto da ação de usucapião acima caracterizada, a 
seguir descrito: "Um terreno de forma irregular, 
localizado na Rua Idelfonso Holanda Cavalcante, com 
uma área total de 2.899,52 metros quadrados, 
extremando-se ao Norte com a dita rua Idelfonso 
Cavalcante, com três medidas contínuas que totalizam 
62.07 metros; ao Sul, com a Rua Cezarina Lopes Barreto 

e imóvel pertencente à Igreja Evangélica Assembléia de 
Deus, com três segmentos retilíneos e descontínuos de 
28.87,28.70 e 10.15 metros; ao Leste, com fundos dos 
lotes 01 a 06 do loteamento Nova Caiçara, com três 
medidas contínuas somadas de 103.73 metros; ao 
Oeste, com a Rua Idelfonso de Holanda Cavalcante, 
com três medidas contínuas somadas de 62.27 metros. 
O imóvel não possui registro no Cartório de Imóveis 
desta Comarca, bem como está avaliado em R$ 
100.000,00 (cem mil reais)". PRAZO PARA 
CONTESTAÇÃO (ou resposta): 15 (quinze) dias a 
contar da 1ª publicação deste, sob pena de revelia e de 
serem considerados verdadeiros os fatos alegados pelo 
autor. Secretaria da 3ª Vara da Comarca de Sobral, aos 
quatorze (14) dias do mês de agosto de 2006. Eu (AJA 
Mat. 0364-1-2), digitei. E eu, Valnete Lopes Ferreira, 
Diretora de Secretaria, conferi e subscrevo. EMÍLIO 
DE  MEDEIROS  VIANA  -  Juiz de Direito.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  29 de Setembro de 2006 - Ano IX - Nº 188      14

PODER JUDICIÁRIO

EDITAL DE CITAÇÃO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  29 de Setembro de 2006 - Ano IX - Nº 188      15



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  29 de Setembro de 2006 - Ano IX - Nº 188      16



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  29 de Setembro de 2006 - Ano IX - Nº 188      17



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  29 de Setembro de 2006 - Ano IX - Nº 188      18



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  29 de Setembro de 2006 - Ano IX - Nº 188      19



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  29 de Setembro de 2006 - Ano IX - Nº 188      20



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  29 de Setembro de 2006 - Ano IX - Nº 188      21



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  29 de Setembro de 2006 - Ano IX - Nº 188      22



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  29 de Setembro de 2006 - Ano IX - Nº 188      23



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  29 de Setembro de 2006 - Ano IX - Nº 188      24

A Prefeitura de Sobral está trazendo uma novidade para a cidade: 
Wireless, a internet sem fios de Sobral. Duas torres de transmissão já 
estão atendendo toda a área central da cidade: até dezembro, o sinal de 
Internet será transmitido de graça para todos os bairros, e a  partir de 
janeiro de 2007 para seus distritos. Você vai poder acessar a internet da 
sua casa, escola ou loja sem usar o telefone e sem pagar nada por isso.  
        Prepare-se para entrar no mundo digital sem fios.

Informações pelo Fone: (0xx88) 3677.1105


